
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 57 del  26/03/2025

Assessore Proponente: SPINETTI JACOPO

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO DI GARA PER IL RILASCIO DI N. 3 
NUOVE  CONCESSIONI  DEMANIALI  MARITTIME  STAGIONALI  PER  LO 
SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA DI NOLEGGIO NATANTI CON MOTORE SPIAGGIA DI 
MARINA DI CAMPO.

L’anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di marzo alle ore 15:30   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente (Skype)

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 57 del  26/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che questa Amministrazione negli anni ha garantito, mediante il  rilascio di 
concessioni  demaniali  stagionali,  il  servizio  di  noleggio  di  natanti  con  motore  quali 
gommoni, barche ecc.., utilizzati dai turisti e frequentatori per visitare le coste dell’Isola;

DATO  ATTO che  per  l’esercizio  dell’attività  di  noleggio  natanti  con  motore  risulta 
necessaria  l’installazione  di  un  corridoio  di  lancio  per  consentire  alle  imbarcazioni  di  
attraversare la fascia di specchio acqueo destinato alla balneazione;

PRESO ATTO che con Deliberazione n. 98 del 24/05/2023 la Giunta ha individuato le zone 
dove vi è possibile istallare un corridoio di lancio, prevedendo per la spiaggia di Marina di 
Campo un corridoio in prossimità della foce del fosso del Pila/Galea e uno al confine con 
lo specchio acqueo destinato a campo boe del Club del Mare;

RITENUTO opportuno individuare gli specchi acquei concedibili per l’ormeggio dei natanti  
a noleggio in prossimità dei suindicati corridoi di lancio;

CONSIDERATO che  per  garantire  un  appoggio  per  l’esercizio  dell’attività  di  noleggio 
natanti  i  soggetti  aggiudicatari  che non sono già titolari  di  una concessione demaniale 
marittima sull’arenile, potranno richiedere sullo stesso un’area di superficie massima di 
9,00  mq,  dove  potrà  essere  installato  un  manufatto  precario  realizzato  in  legno, 
completamente aperto sui lati, con copertura in tela bianca, privo di fondazioni;

RITENUTO di dover individuare le seguenti aree concedibili  sulla spiaggia di Marina di 
Campo (come da allagate planimetrie).
- Lotto n.1: La Foce 1 – metri quadri concedibili come specchio acqueo 360,00, area 

a terra superficie massima concedibile 9,00 mq;
- Lotto n.2: La Foce 2 – metri quadri concedibili come specchio acqueo 360,00, area 

a terra superficie massima concedibile 9,00 mq;
- Lotto n.3: Via Venezia – metri quadri concedibili come specchio acqueo 250,00, 

area a terra superficie massima concedibile 9,00 mq;

RITENUTO  che  le  concessioni  in  oggetto  debbano  avere  carattere  stagionale  dal  1 
maggio al 30 ottobre, con obbligo del servizio dal 01 giugno al 30 settembre,  e abbiano 
validità di n. 2 (due) stagioni balneari 2025-2026 in attesa della definizione del Piano di 
utilizzazione degli arenili;

TENUTO CONTO della normativa relativa al rilascio delle concessioni demaniali marittime 
mediante  procedura  di  evidenza  pubblica  ed  in  particolar  modo  dell’art.  16  del  D.lgs 
59/2010 nonché delle ultime disposizioni riportate nella legge n. 118 de 5 agosto 2022 da 
ultimo modificata con legge n. 166 del 14 novembre 2024;

VISTO lo schema di bando pubblico allegato alla presente;

VISTO il Regolamento sulla Gestione del Demanio Marittimo approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 16 del 25/05/2023 e da ultimo modificato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 44 del 06/12/2024 ed in particolare l’art. 27 bis;

copia informatica per consultazione



VISTI:
- il Codice della navigazione n. 327/1942 e succ. mod., in particolare gli articoli 16 – 28  – 
36 – 37 e 46 e s.m.i.;
- la Deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2/3/2009;
- il Regolamento delle Aree Destinate alla Balneazione;
- il D. Leg.vo n. 112/1998;
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

Con Voti favorevoli espressoespressi nei modi di legge

DELIBERA
per quanto in premessa indicato:

DI DARE MANDATO all’ufficio demanio di effettuare le dovute procedure per il rilascio di 
n.  3  concessioni  demaniali  marittime  stagionali  per  l’esercizio  dell’attività  di  noleggio 
natanti con motore, a carattere stagionale dal 01 maggio al 30 ottobre, con obbligo del  
servizio dal 01 giugno al 30 settembre,  per le stagioni balneari 2025-2026 così suddivise 
e come da allegate planimetrie:
- Lotto n.1: La Foce 1 – metri quadri concedibili come specchio acqueo 360,00, area 

a terra superficie massima concedibile 9,00 mq;
- Lotto n.2: La Foce 2 – metri quadri concedibili come specchio acqueo 360,00, area 

a terra superficie massima concedibile 9,00 mq;
- Lotto n.3: Via Venezia – metri quadri concedibili come specchio acqueo 250,00, 

area a terra superficie massima concedibile 9,00 mq;

DI PRENDERE ATTO delo schema di bando di gara allegato alla presente;

DI SPECIFICARE che le aree a terra si intendono sull’arenile e sono concedibili esclusiva-
mente nel caso in cui il soggetto vincitore del bando non sia già titolare di una concessione 
demaniale marittima sul medesimo;

DI STABILIRE che la struttura da posizionare sull’eventuale area a terra debba essere 
realizzata in legno, completamente aperte sui lati, con copertura in tela bianca e privi di 
fondazioni;

DI INVIARE il  presente  deliberato al  Responsabile  del  servizio  per  ogni  necessario  e 
conseguente atto; 

DI  DICHIARARE,  ai  sensi  dell’art.  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il  
presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell’imminenza della stagione 
turistica.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 12 del 26.03.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 57 del 26/03/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  27/03/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 27/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


